መብት አላቸው እንዲሁም ከዚህ በፊት የተደረገው የእርቅ ስምምነትም እንደጸና ነው በሚል ነው። ከዚህ ጋር በተገናኘ በመጀመሪያ የእርቅ ስምምነት ተደርጓል በሚል የስር ፍ/ቤት ውሳኔ ላይ የተገለጸውን በተመለከተ ተደርጓል የተባለው የእርቅ ስምምነት በህግ ለተወላጆች የተሰጠውን መብት የሚያስቀር ሊሆን ስለማይችል ፍ/ቤቱ ይህን በተመለከተ የደረሰበት መደምዳሚያ ተገቢነት የለውም። በሌላ በኩል የቀድሞ የቤቱ 720 የሆነው ቤት ተከራዮች የተጠሪ ወላጆች መሆናቸውንና የተጠሪ አባት በ1995ዓ.ም፤ የአመልካች እናት ደግሞ በ2003ዓ.ም የሞቱ ስለመሆኑ መዝገቡ ስለሚያስረዳ ክርክር ባስነሳው ቤት ላይ ያለው የተከራይ መብት ሊተላለፍ የሚችለው የተጠሪ እናት ከሞቱበት ከ2003ዓ.ም ጀምሮ ሲሆን ጉዳዩ መታየት ያለበትም በዚህ ወቅት በስራ ላይ በነበረው የመንግስት ቤቶች አስተዳደር መመሪያ ቁጥር 2/2003 መሰረት ይሆናል። በዚህ መመሪያ መሰረት ደግሞ የመንግስት ቤት ተከራይ ሲሞት የተከራይነት መብት የሚተላለፈው ለሚችል ልጆች እንደሆነ በአንቀጽ 15 ተደንግጎ የሚገኝ ስለሆነና አመልካች የሚችሉ ልጅ እንዳልሆነና በቤቱ ውስጥ ያደገ መሆኑ በስር ፍ/ቤት የተረጋገጠ በመሆኑ፤ የስር ፍ/ቤት በውሳኔው ላይ በጠቀሰው የደንብ ቁጥር 11/96 መሰረትም ቢሆን ክርክር ባስነሳው ቤት አመልካች መብት ሊኖረው አይችልም።

አመልካች ከላይ በተገለጸው የአዲስአበባ ከተማ ይግባኝ ሰሚ ፍርድ ቤት ሰበር ችሎት በሰጠው ውሳኔ ቅር በመሰኘት ለዚህ የሰበር ሰሚ ችሎት ባቀረቡት የሰበር አቤቱታ ተጠሪ በ2003ዓ.ም መብት ተፈጥሮአኛል በማለት ያቀረበው ክርክር በሌለበት እንዲሁም ተጠሪ ከ2003ዓ.ም ጀምሮ ውል በስሙ እስከተዋዋለበት 2011ዓ.ም ድረስ መብት ያልተፈጠረለት ሆኖ ሳለ ፍ/ቤቱ በአዲስ ከተማ ክ/ከተማ ወረዳ 08 የሚገኘውን የቤቱ 720 የሆነ ቤት የተጠሪ አባት በ1995ዓ.ም፤ የተጠሪ እናት ደግሞ በ2003ዓ.ም የሞቱ ስለሆነ ክርክር ባስነሳው ቤት ላይ ያለው የተከራይ መብት ሊተላለፍ የሚችለው የተጠሪ እናት ከሞቱበት ከ2003ዓ.ም ጀምሮ ሲሆን ጉዳዩ መታየት ያለበት በዚህ ወቅት በስራ ላይ በነበረው የመንግስት ቤቶች አስተዳደር መመሪያ ቁጥር 2/2003 መሰረት ነው ወደሚል ድምዳሜ ላይ በመድረስ የሰጠው ውሳኔ መሰረታዊ የሆነ የህግ ስህተት

ጉዳዩ የገጠር መሬት ድርሻ ለመካፈል እና የሰብል ግምት ለማስከፈል የቀረበን ክርክር የሚመለከት ሲሆን ክርክሩ የተጀመረው በአማራ ክልል ብሔራዊ ክልላዊ መንግስት የሰሜን ሜጫ ወረዳ ፍርድ ቤት ነው። በሥር ፍ/ቤት በተደረገው ክርክር የአሁን ተጠሪዎች ከሳሾች፤ የአሁን አመልካች ደግሞ ተከሳሽ በመሆን

ተከራክረዋል። የአሁን ተጠሪዎች በሥር ፍ/ቤት ያቀረቡት ክስ ይዘት በአጭሩ፡- ሚች አባታችን አቶ ገነት ደምሴ እና ሚች እናታችን ወ/ሮ ጠጋዬ ይታይህ በ1989 ዓ.ም፤ 1996 ዓ.ም እና 1997 ዓ.ም አከራካሪውን መሬት በስማቸው ይዘው ሲጠቀሙበት ነበር፤ እናታችን በ 2006 ዓ.ም አባታችን ደግሞ በ 2013 ዓ.ም ከዚህ ዓለም በሞት ሲለዩ አመልካች እና ልጆች በጋራ በመሆን በአካባቢው ሽማግሌዎች በቀን 03/06/2014 ዓ.ም ሐብት ንብረት ከፍላ ሰጥታናለች፤ በኋላ ተመልሳ ውል አፍርሳለች፤ ስለሆነም አዋሳኛቸው በክሱ ተ.ቁ 1፤ 2 እና 3 ላይ የተገለጹ መሬቶች በመጀመሪያ የእናታችን ድርሻ ከላይ እንዲነሳ፤ የአባታችንን ድርሻ ደግሞ ከአመልካች ልጆች ጋር ድርሻችን እንዲሰጠን፤ በክሱ ተ.ቁ 1 ላይ በተገለጸው መሬት ላይ ያለ 42 ዚንጎ ግምቱ 60000

ያለው ፊርማ የአመልካች መሆኑም ጭምር በፎረንሲክ ምርምራ ጭምር የተረጋገጠ ፍሬነገር ጉዳይ ነው። ስለዚህም ነሐሴ 21 ቀን 2000 ዓ.ም የተደረገውን የቤት ሽያጭ አላወቅም ፣ አልፈረምኩም ፣ ሀሰተኛ ሰነድ ነው ቢሉም ወላ ላይ አመልካች የፈረሙ ስለመሆኑ የተረጋገጠ ፍሬነገር በመሆኑ ወላ መኖሩን ያወቁት በ2008ዓ.ም ነው የሚለው የአመልካች ክርክር በማስረጃ የተስተባበለ መሆኑን ያሳያል። ይህ ከሆነ ደግሞ ለይርጋ አቆጣጠር መነሻ ተደርጎ የሚወሰደው ወላ የተደረገበት 21/12/2000ዓ.ም እንጂ 2008ዓ.ም አይደለም። ወላ ከተደረገበት 21/12/2000ዓ.ም ክሱ እስከቀረበበት 25/01/2013 ዓ.ም ያለው ጊዜ ሲታሰብ ከአስር ዓመት በላይ ነው። ክሱ የቀረበው አስር ዓመት ካለፈ በኋላ በመሆኑ በፍ/ብ/ህግ ቁጥር 1845 መሰረት ይርጋ ጊዜ ገደብ የታገደ ነው። ስለሆነም የስር ፍርድ ቤት ክሱ ይርጋ ጊዜ አላለፈበትም ሲል የደረሰበት ድምዳሜ በክርክሩ የተረጋገጠውን ፍሬነገር ያገናዘበ ባለመሆኑ ሊታረም ይገባል። ክሱ ከጅምሩም በይርጋ ቀሪ መደረግ የነበረበት በመሆኑ ሌሎች በተጠሪ በኩል የተነሱትን የመጀመሪያ ደረጃ መቃወሚያ ነጥቦችም ሆነ በፍርዱ ላይ በአመልካች በኩል የቀረበውን አቤቱታ መመርመር አስፈላጊ አይደለም።